
 

 

COPIA PER 

PUBBLICAZIONE 

 
REGISTRO GENERALE N. 7 

 

ALBO PRETORIO N. 

____________ 

 
 

CITTÀ DI GIMIGLIANO 
Provincia di Catanzaro 

ATTO N. 5 

 

DATA 13/01/2023 

 

 

 

AREA TECNICA 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLIO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI 

COLLABORAZIONE PROFESSIONALE A FUNZIONARIO ESPERTO FT/COE  

MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA PER CURRICULUM E 

COLLOQUIO DELLE RISORSE UMANE PREVISTE IN APPLICAZIONE 

DELL'ART. 11 COMMA 2) DEL DECRETO LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36, 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 

2022, " ULTERIORI MISURE URGENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)". 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIO 

Premesso: 

Con Legge n. 79 del 29.06.2022 è stato convertito, con modificazioni, il Decreto Legge n. 36 del 30 aprile 

2022 rubricato “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR)” che, all’art. 11 prevede: «Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base 

del comma 180, e non impegnate in ragione dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure 

svoltesi in attuazione dell’art. 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della proposta di assunzione 

nel termine assegnato dall’amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere 

destinate alle predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’art. 7, commi 6 

e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica 

analoga a quella del personale non reclutato»; 

Considerato che, a seguito degli esiti delle prove concorsuali relative al Concorso Coesione dei 2.800 posti 

(G.U. n. 27 del 6 aprile 2021 e n. 82 del 15 ottobre 2021), è stata rilevata la non completa copertura dei posti, 

di cui al D.P.C.M. del 30 marzo 2021, relativi ai profili FT (Tecnici), FG (Gestione rendicontazione e 

controllo) e FI (Informatici) per le amministrazioni richiedenti; 



 

 

Vista la Circolare n. 15001 del 19.07.2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale avente ad oggetto 

«Indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito 

con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» con cui si comunica alle Amministrazioni indicate nell’Allegato 1 

alla stessa di poter procedere alla selezione delle risorse umane e alla conseguente stipula di contratto di 

collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con 

soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato; 

Dato atto che nell’all.“1” al Comune di Gimigliano viene assegnato per 36 mesi un importo complessivo pari 

ad € 115.098,69, al fine di stipulare un contratto di collaborazione per la figura professionale di funzionario 

esperto tecnico (codice FT/COE) con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione 

di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia 

pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, etc.); 

Visto l’all. “2” alla predetta Circolare contenente lo schema di contratto di collaborazione predisposto 

dall’Agenzia per la Coesione Territoriale che definisce, in particolare, le modalità, anche temporali, della 

collaborazione, comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia massima della 

remunerazione, nei limiti di quanto stabiliti dal Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro 

autonomo, di cui al Decreto del Diretto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 107 del 08.06.2018; 

Considerate le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegati alla Circolare n. 

15001 del 19.07.2022; 

Dato atto che il compenso onnicomprensivo massimo annuo per ogni professionista, così come previsto nel 

citato Regolamento, è pari ad € 38.366,23, e che l’attività professionale verrà svolta senza alcun vincolo di 

subordinazione e secondo le modalità specificate nello stesso Regolamento; 

 

Preso atto che il citato Regolamento individua il compenso per giornata massimo/persona di € 150,00 al 

netto degli oneri accessori di legge e dell’IVA per i profili Junior con esperienza lavorativa fino a 3 anni e un 

compenso giornata/persona di € 300,00 al netto degli oneri accessori di legge e dell’IVA per i profili Middle 

con esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni; 

Evidenziato che il Comune di Gimigliano, tenuto conto delle esigenze emerse, intende assumere un 

funzionario esperto tecnico (FT/COE) secondo il seguente profilo: 

Profilo Importo 

omnicomprensivo 

massimo 

Costo 

singola 

giornata 

Cassa 

Previdenziale/Rivalsa 

IVA 

 

(se dovuta) 

Costo 

totale 

lordo 

singola 

giornata 

Numero 

massimo di 

giornate annue 

Middle € 38.366,23 € 300,00 €.12,00 € 68,64 € 380,64 100 

 



 

 

Visto l’art. 1 delle Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegati alla Circolare 

n. 15001 del 19.07.2022 con cui si precisa che, al fine di conferire incarichi individuali ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione, con contratti di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 

165/2001 e ss.mm.ii., è necessario che l’Amministrazione abbia preliminarmente accertato l’impossibilità 

oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno mediante l’interpello; 

Considerato, altresì, che in caso di esito negativo dell’interpello interno, ai fini dell’individuazione delle 

professionalità necessarie potrà essere attivata la procedura selettiva tramite pubblicazione di un Avviso 

Pubblico, così come indicato nel comma 2 dell’art. 1 delle citate Linee Guida per il conferimento degli 

incarichi di lavoro autonomo; 

Dato atto che resta comunque ferma e impregiudicata la facoltà in capo all’Amministrazione procedente di 

revocare l’avviso pubblico conseguente al presente provvedimento, annullarlo, sospenderne lo svolgimento 

della procedura o, altrimenti, rinviarne l’esecuzione delle attività previste in ragione di esigenze allo stato 

non valutabili ovvero in applicazione di sopravvenute disposizioni normative e/o di pronunce della 

magistratura contabile; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 16.12.2022 avente ad oggetto «Selezione delle 

risorse umane previste in applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, 

convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”. Atto di indirizzo e avvio procedure, con la 

quale : 

- Si esprimeva atto di indirizzo al Responsabile del Servizio tecnico nonché al Responsabile del 

Servizio economico - finanziario di questo Ente, ciascuno per la propria competenza, di adottare tutti 

i provvedimenti conseguenti al deliberato; 

- Si procedeva, contestualmente alla nomina del R.U.P./R.E.O. nella persona del Responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Gimigliano, Ing. Vincenzo Iavarone, dando contestuale mandato di 

porre in essere tutte le procedure necessarie al fine della stipula del contratto di collaborazione per la 

figura professione di funzionario esperto tecnico (codice FT/COE); 

 

Rilevato che sulla base delle succitate linee guida era necessario preliminarmente verificare la sussistenza  di 

risorse umane disponibili per la copertura di detti incarichi  all’interno dell’ente mediante atto di interpello 

interno; 

Richiamata la propria determinazione nr.1 del 09.01.2023 con la quale si è dato  atto che all’interno dell’Ente 

non sussistono figure ulteriori, oltre al sottoscritto responsabile, in possesso dei titoli di studio necessari  per  

il conferimento di un incarico di collaborazione professionale ad Esperto profilo FT (Tecnico) dichiarando, 

per l’effetto, l’impossibilità di adottare un interpello riservato al personale interno;  

Considerato, pertanto, che questa Amministrazione Comunale intende beneficiare della possibilità di 

reclutare n.1 unità in possesso di professionalità tecnica corrispondente al profilo FT (Tecnici), al fine di dare 

attuazione ai progetti rientranti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 



 

 

Rilevato che si rende necessario attivare apposita procedura comparativa per curriculum e colloquio per il 

conferimento di un incarico di collaborazione professionale a funzionario esperto FT/COE;  

VISTI: 

- il D.L.gs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- il D.L.gs. n. 118/2011; 

- il D.L.gs. n. 165/2001; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto Sindacale n. 1  del 02/01/2023 di nomina del  sottoscritto a Responsabile dell’Area 

Tecnica con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si intendono integralmente 

trascritte; 

1) di indire la procedura di selezione pubblica, per Comparazione di Curricula e svolgimento di successivi 

Colloqui, finalizzata al reclutamento di n.1 soggetto in possesso di professionalità tecnica corrispondente al 

profilo FT (Tecnici) con cui stipulare contratti di collaborazione ai sensi dell’art 7, commi 6 e 6-bis del 

Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, in attuazione dell’art. 11 comma 2) del decreto-legge 30 aprile 

2022, n. 36 convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022 “Ulteriori misure urgenti per 

l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

2) di prendere atto dello schema di contratto di collaborazione predisposto dall’Agenzia per la Coesione 

Territoriale che definisce le modalità, anche temporali, della collaborazione, comunque non superiori a 

trentasei mesi, e la soglia massima della remunerazione, nei limiti di quanto stabilito dal regolamento per il 

conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al decreto del direttore della predetta Agenzia, n. 

107, datato 8 giugno 2018 ; 

3) di approvare lo  schema di avviso pubblico e lo schema di domanda di partecipazione  nonché il modulo 

di informativa della privacy allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

4) di disporre la pubblicazione del presente atto e dell’avviso pubblico  sui seguenti canali  

 

Albo on line Unione dei Comuni della Presila 

Catanzarese (Fossato Serralta – Gimigliano –

Pentone) 

https://alboucpresilacatanzarese.asmenet.it/  

Albo on line del Comune di Gimigliano https://albogimigliano.asmenet.it/  

Amministrazione trasparente Comune di https://trasparenzagimigliano.asmenet.it  

https://alboucpresilacatanzarese.asmenet.it/
https://albogimigliano.asmenet.it/
https://trasparenzagimigliano.asmenet.it/


 

 

Gimigliano 

Sito Comune di Gimigliano https://www.comune.gimigliano.cz.it  

 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- 

bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di dare altresì atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto dall’art.37 

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, mediante pubblicazione delle informazioni 

individuate quali obblighi di trasparenza del medesimo decreto legislativo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ben visibile nella home page del sito dell’Ente con apposito link; 

7) Dare espressamente atto che il responsabile del procedimento (ex L. 241/90 e smi) competente 

all'emanazione dell'atto è l’Ing. IAVARONE Vincenzo, Responsabile Area Tecnica, per il quale non sussiste 

conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dalla L. n. 

190/2012, art. 7 D.P.R. n. 62/2013. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Fto Ing. Vincenzo IAVARONE 

 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA 

Art. 151 - quarto comma - del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 

Gimigliano, addì 13/01/2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Vincenzo IAVARONE 

 

 

 
Per copia conforme all’originale e per uso amministrativo 
Gimigliano, li  13/01/2023 
 

 
 

 

 

 

https://www.comune.gimigliano.cz.it/

